
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «f t y  • 2023 г. № г. Кыштым

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2024 год
в сфере муниципального земельного контроля
на территории Кыштымского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального земельного контроля на территории Кыштымского 
городского округа (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета по управлению имуществом администрации 
Кыштымского городского округа Никитину Э.А.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа, начальника правового 
управления Коренькову А.О.

Глава Кыштымского городского округа



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от « p ty  » _____ 2023 г. № J>,rf

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного контроля на 

территории Кыштымского городского округа

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее 
-  Федеральный закон №248-ФЗ), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее - 
постановление Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990) и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории Кыштымского городского округа

ПАСПОРТ

Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
на 2024 год в сфере муниципального земельного 
контроля на территории Кыштымского 
городского округа (далее -  Программа 
профилактики).

Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон № 248-ФЗ;
Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 
г. № 990.

Разработчик программы Комитет по управлению имуществом 
администрации Кыштымского городского округа.

Сроки и этапы 
реализации программы

2024 год.

Источники
финансирования

Не требует финансирования.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

Устранение условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.



3

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Программа профилактики направлена на решение следующих задач:
1) внедрение видов профилактических мероприятий, установленных 

Положением о виде муниципального земельного контроля;
2) повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
3) уменьшение необоснованной административной нагрузки, возлагаемой 

на контролируемых лиц;
4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц 

посредством консультирования и информирования;
5) повышение доступности и качества правовой информации в сфере 

земельного законодательства, в том числе с использованием социальных сетей, 
средств массовой информации.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

№
п/п

Наименование и форма 
проведения мероприятия

Срок
исполнения

Структурное 
подразделение, и 

(или)
должностные

лица
контрольного
(надзорного)

органа,
ответственные за 
их реализацию

Способ
реализации

1. Информирование

1 . Размещение на официальном сайте контрольного (надзорного) органа и 
актуализация следующей информации:

1.1. тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих 
осуществление 
муниципального контроля

постоянно отдел по
управлению
землями
Комитета по
управлению
имуществом
администрации
КГО

посредством 
размещения 
информации в



5

1.7. сведения о способах 
получения консультаций по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований (по 
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе 
проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия)

актуализация 
по мере 

необходимости

отдел по
управлению
землями
Комитета по
управлению
имуществом
администрации
КГО

посредством
размещения
информации в
разделе
«муниципальн
ый контроль»
на
официальном
сайте

1.8. доклады о муниципальном 
контроле

I квартал 2024 
год

отдел по
управлению
землями
Комитета по
управлению
имуществом
администрации
КГО

2. Консультирование

2.1. разъяснение по вопросам:
1) положений нормативных 
правовых актов, 
муниципальных правовых 
актов содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках 
муниципального контроля;
2) положений нормативных 
правовых актов, 
муниципальных правовых 
актов, регламентирующих 
порядок осуществления 
муниципального контроля.

постоянно по 
мере

поступления
обращений

начальник
отдела по
управлению
землями
Комитета по
управлению
имуществом
администрации
КГО,
заместитель
начальника
отдела по
управлению
землями
Комитета по
управлению

устно,
письменно,
посредством
размещения
письменных
ответов на
запросы по
электронной
почте



7

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики 
используются следующие оценки показателей:

Значение показателя нет отклонения отклонение больше 
20%

отклонение 
больше 50 %

оценка высокая
эффективность

удовлетворительная
эффективность

низкая
эффективность

По окончании года контрольный (надзорный) орган подводит итоги 
реализации программы профилактики, размещая отчёт на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа не позднее февраля 2024 года.

Председатель Комитета по управлению 
имуществом администрации 
Кыштымского городского округа Э.А. Никитина


